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تعیین  و  اهداف ثبت مشخصات، مراحل ثبت مشخصات، شناسایی  مفاهیم کلیدی: 
هویت، انواع روش هاي تعیین هویت دام )خالکوبی، بریدن لبه های گوش، علامت گذاري، 
پلاک  خونی،  گروه های  تعیین  لکه برداری،  یا  اسکچ  الکترونیک،  هویت  تعیین  ابزار 
گوش، پلاک گردن، ساق بند، علامت گذاری با رنگ، اسکن چشمی(، انواع شناسنامه، 
رکوردگیری،  درمانی،  بهداشتی  و  مثلی  تولید  تولیدی،  شناسنامه رسمی، شناسنامه 
روش های  دام،  وزن  رکوردگیری  رکوردگیری،  مزایاي  و  اهمیت  رکوردگیری،  اهداف 
اندازه گیری وزن، تعیین وزن بدن شتر، روش هاي تخمین وزن بدن شتر از شش ماه 
اولین  تا  زایش  فاصله  فواصل رکوردگیري، محاسبه  تا شش سال، رکوردگیری شیر، 
رکوردگیري، دفعات دوشش و چگونگي محاسبه تولید شیر، ثبت اطلاعات و روش های 
ثبت اطلاعات دام، در واقع این مفاهیم رئوس مطالب قابل بحث در کلاس درس هستند 

و فرایند تدریس را مشخص می کنند. 

سؤالات انگیزشی
1  از چه روش هایی می توان برای شناسایی دام ها استفاده نمود؟

2  دام برای ثبت مشخصات باید دارای چه شرایطی باشد؟
3  اهداف ثبت مشخصات چیست؟

4  نقش شماره زني در شناسایی دام ها چیست؟
5  رکوردگیری را تعریف کند.

6  چه محصولاتي را می توان رکوردگیری نمود؟
7  وسایلی را که برای شماره زنی ثبت مشخصات استفاده می شود را نام ببرد.

8  نحوه ثبت اطلاعات در گاو و شتر چگونه است؟

مشخصات کلی کار
نوع درس: نظری ـ عملی

مدت زمان آموزش:  

24 ساعت نظری36 ساعت عملی جمع: 6٠ ساعت 

واحد یادگیری 

)3(
ثبت مشخصات و رکوردگیري دام
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خلاصه 
محتوا در این واحد یادگیری هنرجویان با اهداف ثبت مشخصات، مراحل ثبت مشخصات، 

بریدن  )خالکوبی،  دام  هویت  تعیین  روش هاي  انواع  هویت،  تعیین  و  شناسایی 
لبه های گوش، علامت گذاري، ابزار تعیین هویت الکترونیک، اسکچ یا لکه برداری، 
تعیین گروه های خونی، پلاک گوش، پلاک گردن، ساق بند، علامت گذاری با رنگ، 
رکوردگیری،  مزایاي  و  اهمیت  رکوردگیری،  اهداف  رکوردگیری،  اسکن چشمی(، 
رکوردگیری وزن دام، روش های اندازه گیری وزن، تعیین وزن بدن شتر، روش هاي 
تخمین وزن بدن شتر از شش ماه تا شش سال، رکوردگیری شیر، فواصل رکوردگیري، 
محاسبه فاصله زایش تا اولین رکوردگیري، دفعات دوشش و چگونگي محاسبه تولید 
شیر، ثبت اطلاعات و روش های ثبت اطلاعات دام، آشنا خواهند شد. رکوردگیري 
نقش مهمی در سودآوری واحد پرورش خواهد داشت. هنرجویان باید بتوانند ثبت 
مشخصات دام را به نحو احسن انجام دهند و اطلاعات مربوطه را به طور مناسب ثبت 

و ذخیره نمایند.

مواد، 
تجهیزات 
و شرايط 
مورد نیاز

لباس کار )چکمه، دستکش(ـ شماره گوش فلزی و پلاستیکی  ـ شماره زن مخصوص 
میله های  ـ  فلزي  گوش  شماره  مخصوص  شماره زن  ـ  پلاستیکی  گوش  شماره 
مخصوص شماره گذاری ـ ماده ضد عفونی کننده )پنبه و الکل 95 درصد( ـ تجهیزات 
لازم برای مهار دام ـ یخ خشک یا ازت مایع ـ برس ـ وسایل لازم براي تراشیدن 
موهای ناحیه مورد نظر ـ یخدان یونولیتی برای نگهداری محلول یخ خشک و الکل  ـ 

کانتینر ازت مایع ـ میله های مخصوص شماره زني ـ کرنومتر

اهداف 
توانمندسازي   هویت دام ها را تعیین کند.

  اطلاعات دام را در نمونه برگ هاي ثبت مشخصات ثبت کند.
  رکوردگیري وزن را در سنین مختلف انجام دهد.
  رکوردگیري شیر در مراحل تولید را انجام دهد.

  اطلاعات دام را ثبت کند.

پس از بررسي شرایط و امکانات اجرایي و آموزشي موجود در هنرستان، پودمان ثبت 
مشخصات و رکوردگیري دام را در قالب نمون برگ صفحه بعد به ترتیبي تنظیم کنید که 

با توزیع مناسب زماني قابل اجرا گردد.

بودجه بندی واحد یادگیری ثبت مشخصات و رکوردگیري دام
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واحد 
موضوع و عنوان جلسهيادگیري

فعالیت های اهداف توانمند سازيدرس
تکمیلی

ت و رکوردگیري دام
شخصا

ت م
ثب

هدف توانمندسازي: تعیین هويت دام ها را انجام دهد.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، سالن پرورش 

دام ها.

موارد 
  برای درک بهتر این واحد یادگیری لازم است درخصوص اهمیت ثبت مشخصات پیشنهادی

و رکوردگیری در صنعت پرورش دام برای هنرجویان صحبت کنید و توضیح دهید 
که امروزه در دامداری های مدرن و صنعتی براي اصلاح نژاد و بهبود تولیدات دامي 
ثبت اطلاعات شجره اي و تولیدات دام از اهمیت بالایي برخوردار است. از طرف 
دیگر وجود اطلاعات مربوط به دام نر منجر به کنترل آمیزش هاي خویشاوندي 
و در نتیجه کاهش همخونی و به کارگیري آمیزش های برنامه ریزی شده در گله 

خواهد شد.
  در ادامه از هنرجویان بخواهید که دربارۀ نقش ثبت مشخصات در تولید، بهداشت 
و تولید مثل و همچنین در مورد روش های شناسایی و تعیین هویت دام بحث و 

گفت وگو کنند.
  پاسخ ها را بشنوید، دسته بندی کنید و پس از ویرایش فني در یکی از گروه های 

اصلی تأثیرگذار قرار دهید. 
  به این ترتیب فهرستي از عوامل مؤثر روي تختة کلاس نمایش داده مي شود.

  اجازه دهید هر یک از ردیف های لیست مورد نقد و بررسی کلاسی قرار گیرد. 
به این ترتیب ردیف های لیست را حذف یا اضافه کنید. بدیهی است که در این 
مباحث چگونگی تأثیرگذاری عامل مورد بررسی نیز شرح داده مي شود. در این 
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فرایند شما به گونه ای مباحث را مدیریت کنید تا به اهداف مورد نظر خود دست 
پیدا کنید.

بستگی  می شود،  استفاده  دام ها  شناسایی  برای  که  روشی  نوع  که  کنید    بیان 
به تعداد گله، شرایط محیطی، اهداف شناسایی، قوانین و مقررات دامپروری کشور، 

وسایل و امکانات موجود دارد. 
  پیشنهاد می شود در ابتدا هنرآموز انواع روش های شناسایی دام )دائم و موقت( 
را به طور کامل با نمایش تصویر و فیلم توضیح دهد. در هنگام تدریس معایب و 

مزایای هر یک از روش ها را به صورت مختصر بیان کنید.
  در ادامه از فراگیران بخواهید در مورد روش های نوین تعیین هویت دام تحقیق 
کنند و در کلاس درس گزارش دهند. پاسخ هر یک مورد نقد و بررسي جمعي 

قرار داده شود و افراد برتر تشویق شوند.
با نمایش اسلاید و فیلم آموزش دهید.    انواع روش های جدید شناسایی دام را 
بیان کنید برخی از این روش ها مانند ریزتراشه )میکروچیپ(، اثر بینی و اسکن 
قرنیه چشم، پر هزینه هستند و بیشتر در دامداری های صنعتی مورد استفاده قرار 
می گیرند. ممکن است به علت نبود این دستگاه ها در واحد آموزشی انجام کار 
عملی برای این قسمت امکان پذیر نباشد. پیشنهاد می شود هنرآموز با نمایش فیلم 
و اسلاید آموزشی این مطالب را به طور کامل برای هنرجویان بیان کند تا موضوع 

کاملًا قابل فهم باشد.
از روش های شماره زنی    از هنرجویان بخواهید در مورد مزایا و معایب هر یک 

ارائه دهند. تحقیق کنند و در کلاس درس 
  یادآور شوید که در گزارش علاوه بر روش شماره زنی، پاسخ به پژوهش پیش بینی  شده 
در کتاب نیز آورده شود. بدیهی است که هنرجویان باید بتوانند از مطالب موجود در 

پژوهش خود، در هر موضوعي، به صورت گروهی دفاع کنند.
و  تعیین  را  دام  نوع شماره  نوع روش شماره زنی،  دامداری  امکانات  به  توجه    با 
وسایل مربوط به آن را انتخاب کنید از هنرجویان بخواهید در آماده کردن وسایل 

شماره زنی با شما همکاری کنند.
  شناخت تمامی وسایل را با دقت تمام به هنرجویان آموزش دهید. در کتاب درسی 
به عنوان تکلیف، تصاویري از وسایل شماره زني آورده شده و از هنرجو بخواهید 
که با توجه به تصویر نام هریک از آنها را یادداشت کند. پیشنهاد می شود صحت 

و درستی این پاسخ ها به صورت گروهی کنترل شود.
کفش  و  لباس  بودن  مناسب  جمله  از  ضروري  موارد  کلاس،  از  خروج  از    قبل 
کار عملی، سازماندهي گروه ها، همراه داشتن تجهیزات نوشتاري و تصویربرداري، 
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یادآوري و نظارت گردد.
  با هماهنگي قبلي به واحد گاوداری یا شترداری وارد شوید. هر یک از وسایل 
مورد   نیاز برای شماره زنی گاو و شتر را بررسي کنید. در این مرحله اجازه دهید 
هر یک از وسایل را یکي از کارگروه بررسي کند. هیچ نیازي نیست که آن کارگروه 
قبلًا این وسایل را دیده یا با آن کار کرده باشد، بلکه لازم است با مشاهدۀ وسایل 

و تطابق آن با توضیحات کلاسي، عکس ها و فیلم ها، آنها را شناسایی کنند. 
  مکان مناسبی را برای شماره زنی دام انتخاب کنید. وسایل را بیاورید و نوع مهار 
دام را برای شماره زنی کاملًا آموزش دهید. وسیله مهار با توجه به امکانات دامداری 
تعیین گردد. اگر دام کوچک است برای مهار، آن را به راحتی میان بازوان خود 
بگیرید و سر حیوان را مهار کنید. براي مهار دام های بزرگ تر از باکس، طناب یا 
کمک فرد دیگر استفاده کنید. سپس از هنرجویان بخواهید تا همانند شما دام را 

مهار کنند. برای یادگیری بیشتر هنرجویان این عمل چند بار تکرار شود. 
الکل،  از مهار دام، هنرجویان محل شماره زنی را به وسیلة پنبة آغشته به    پس 
تمیز و ضدعفونی کنند. مطابق ترتیب فعالیت کارگاهي شماره زني گاو و شتر در 
کتاب درسي مراحل را انجام دهند. هنرآموز، هنرجویان را به مشارکت در عملیات 
از روش های  البته هر یک  به صورت عملي تشویق کند.  و شتر  گاو  شماره زنی 

شماره زنی، روش کار منحصر به خود را دارد.
  با توجه به معایب و مزایای هر یک از روش ها در جلسات قبل، نوع روش شماره زنی 

با مشارکت هنرجویان انتخاب شود.
  کار به نحو صحیح و با دقت انجام شود. مراقب باشید که در حین کار به دام ها تنش 

کمتري وارد شود.
  هنگامي که هریک از کارگروه ها مشغول کار عملی هستند، شما ضمن نظارت و 
هدایت، به ارزشیابي کارگروه در قالب نمون برگ هاي فهرست ارزشیابي مرحله اي 
اقدام نمایید. در ردیف هاي نمون برگ عناویني چون: تقسیم کار، رعایت نظم، 
رعایت ادب براي پرسش گري، توجه به تمام موارد گفته شده ، نوع شماره زنی و 

مانند آن مي تواند طرح شود.
  زمان و روش ارائة گزارش را تعیین و به هنرجویان اطلاع رساني کنید.

  در پایان کار ساماندهی وسایل، مواد و ملزومات را خواستار شوید. پاکسازی محیط 
زیست و انجام نظافت شخصی را نظارت نمایید.
مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين:

  روش های شماره زنی
  وسایل شماره زنی
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي تعیین هويت دام ها
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توجه نمون برگ های ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي به صورت نمونه می باشد؛ لذا برحسب 
انواع عملیات، تعداد مراحل کاري و ماهیت آنها می توانید آن را طراحی و تدوین 
کنید. تعداد ردیف ها در شایستگی های فنی و غیر فنی محدودیت ندارد و هرچه 
مرحله ای  میانگین سنجش های  بود.  دقیق تر خواهد  باشد، سنجش  بیشتر  تعداد 

می تواند به عنوان سنجش پایانی در برخی از پودمان ها باشد.
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ارزشیابی مرحله ای
می گیرند.  قرار  ارزشیابی  مورد  گروهی  یا  فردی  به صورت  هنرجویان  مرحله  این  در 
این ارزشیابی فرایند محور بوده یعنی در ضمن انجام عملیات در قالب نمون برگ های 
ارزشیابي و همچنین از روی نمونه کار انجام شده، قابل ارزیابي است. بررسی گزارش 
زمان  به یک  نیاز  نتیجه  در  کند.  بهتر کمک  قضاوت  در  هنرآموز  به  کارها می تواند 
مجزا و افزون بر زمان آموزش برای ارزشیابی نیست. در ارزشیابی، علاوه بر عملکرد 
فنی و مهارتی، سنجش شایستگی های غیر فنی نیز باید مورد توجه قرار گیرد؛ زیرا 
پیش نیاز سنجش مهارت فنی، کسب حداقل نمره قبولي در شایستگی های غیر فنی 
است. شاخص های ارزیابی و معیار نمره گذاری ارزشیابی در این مرحله کاري در جدول 

زیر آمده است. 

موارد 
  درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.پیشنهادی

  روش هاي ثبت و ذخیرۀ اطلاعات دام که شامل ثبت دفتری، ثبت مشخصات 
به روش نمون برگ )کارت( که از روش های نوین ثبت مشخصات است را برای 

دهید.    توضیح  هنرجویان 
  پس از مقدمات آغازین مطابق طرح درس روزانه، تصویری از یک شناسنامه گاو 
و شتر را به نمایش بگذارید. شناسنامه ای که داراي کلیه اطلاعات حیوان اعم از 

آزمون ارزيابي عملکرد

شرايط عملکرد )ابزار،مواد، مراحل کاررديف
استاندارد )شاخص ها/نتايج ممکنتجهیزات، زمان، مکان و ...(

نمرهداوری/نمره دهی(

تعیین هویت 1
دام ها

دام، پلاک گوش، شماره کپل و 
نیتروژن مایع 

زمان: هنگام تولد- یک سالگي

شایستگي کامل

شایسته

نیازمند آموزش

3شماره زني مناسب

2شماره زني قابل قبول

1شماره زني معیوب

هدف توانمندسازي: اطلاعات دام را در نمونه برگ هاي ثبت مشخصات ثبت کند.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش 

دام.
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تولد، جفت گیری، اطلاعات پدر و مادر، نژاد، وزن تولد، مشخصات ظاهری، وزن 
مقدار تولید شیر و گوشت، تاریخ واکسیناسیون و بسیاری از مشخصات دیگر باشد. 

به هنرجویان اجازه دهید شناسنامه را تجزیه و تحلیل کنند.
  شناسنامه تولیدی، تولید مثلی و بهداشتی درمانی را با نمایش تصویر به هنرجویان 

آموزش دهید.
  پس از جمع بندی مباحث نظری، ادامه کلاس را در واحد دامداری برگزار کنید.

  به هنرجویان آموزش داده شود که نمون برگ هاي مخصوص ثبت اطلاعات را با 
دقت تکمیل کنند. ابتدا مشخصات ظاهری دام را با توجه به شکل ظاهری دام 
کامل کنند. برای ادامة کار از کارشناس مربوط بخواهید دفاتر ثبت را در اختیار 
شما قرار دهد تا هنرجویان با توجه به دفاتر اطلاعات دیگری مانند آمار زایش، 
اطلاعات فردی را نظیر نژاد، جنس، رنگ، تاریخ تولد، وزن تولد، شمارۀ پدر، شمارۀ 
مادر، وزن دام در دوران مختلف، تاریخ وزن کشی، واکسیناسیون و... را کامل کنند. 
پس از پایان کار از هنرجویان بخواهید تا نمون برگ ها را داخل زونکن و کمد 

بایگانی کنند.
  یادآور شوید که کامل کردن نمون برگ ها مهم ترین فعالیتی است که اطلاعات 
بنابراین  می کند،  فراهم  دامداری  مدیریت  و  برنامه ریزی  برای  را  ارزشمندی 

باشند. داشته  را  دقت  نهایت  اطلاعات  تکمیل  در  هنرجویان 
  بدیهی است که قبل از خروج از کلاس، موارد ایمنی، زیست محیطی، سازماندهی 
گروهی و تدوین گزارش به هنرجویان را یادآوری و بر صحت و دقت آنها در انجام 

کار نظارت کنید.
برگ  نمون  قالب  در  فراگیران  مرحله ای  ارزیابی  به  اقدام  فعالیت،  انجام    ضمن 
شما  هدایتی  و  نظارتی  نقش  که  است  بدیهی  نمایید.  مرحله اي  ارزشیابي 
محفوظ بوده و از انحراف فراگیران یا بدآموزی آن ضمن توجه به نوآوری و بروز 
خلاقیت ها، ممانعت مي شود. مواردی چون توجه به تکمیل کردن دقیق و صحیح 
نمون برگ ها، سرعت کار مناسب، همفکری، همکاری )کار گروهی( از عوامل مورد 

می باشد. ارزیابی 
مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين:

  نحوه تهیه شناسنامه گوسفند و بز
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي ثبت اطلاعات دام در نمونه برگ هاي ثبت 
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3........

آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کاررديف

شرايط عملکرد 
)ابزار،مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و ...(

استاندارد )شاخص ها/نتايج ممکن
نمرهداوری/نمره دهی(

2

ثبت اطلاعات 
دام در نمونه 
برگ هاي ثبت 

مشخصات

نمون برگ ثبت 
مشخصات دام، قلم و 
کاغذ، رایانه و نرم افزار

شایستگي کامل

شایسته

نیازمند آموزش

3فرم کامل و بي نقص

فرم کامل داراي نقص 
2جزئی

1فرم داراي نواقص زیاد

هدف توانمندسازي: رکوردگیري وزن در سنین مختلف را انجام کند.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش دام.
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موارد 
پیشنهادی مزایای  و  اهمیت  درخصوص  است  لازم  یادگیری  واحد  این  بهتر  درک    برای 

رکوردگیری در صنعت پرورش دام برای هنرجویان صحبت کنید نحوه رکوردگیری 
و اهداف رکوردگیری را روی تختة کلاسی، فهرست کنید. 

  در مورد هریک از ردیف های فهرست، بحث گروهی را مدیریت کنید. 
  براساس نتایج بحث ها ردیفي به فهرست اضافه یا از آن حذف کنید.

  سپس در رابطه با رکوردگیری وزن دام ها )گوساله های نوزاد و حاشی ها، گاوها و 
شترهای بالغ( توضیح دهید.

  روش های اندازه گیری وزن را با نمایش اسلاید و فیلم آموزش دهید. 
  از هنرجویان بخواهید درباره روش های تخمین وزن بدن شتر با استفاده از مطالب 

متن کتاب بحث و گفت وگو کنند. 
  هنرآموز از طریق تصویر و فیلم روش های تخمین وزن بدن شتر را به هنرجویان 

نشان دهد. 
  برای انجام فعالیت رکوردگیری وزن گوساله یا حاشی به واحد پرورش دام مراجعه 

کنید.
  تأکید کنید که ترتیب فعالیت کارگاهي به همان ترتیبي باشد که در کتاب آمده 

است. 
  هنرجویان ابتدا  لوازم مورد نیاز را آماده کنند. 

  سپس گوساله یا حاشی را پس از تولد توزین کنند و وزن آن را یادداشت کنند.
  هنرجویان رکوردگیری وزن شتر را با استفاده از اندازه گیری ابعاد بدن به دست 

آورند و آن را ثبت کنند.
  همچنین رکوردگیری با استفاده از نوار وزن در گاو را به هنرجویان آموزش دهید.
  در زمان فعالیت کارگروه ها، نقش هدایت و نظارت را داشته باشید و همچنین 

ارزشیابی را انجام دهید.
  در نهایت می توانید فعالیت کارگاهي گروه ها را بپذیرید یا رد کنید. 

  در هرصورت دلیل رد و قبول خود را به طور دقیق برای هنرجویان شرح دهید. 
  به کارگروه هایی که کار آنها رد شده است، فرصت دهید تا نسبت به بازنگری و 

اصلاح کار خود اقدام کنند.
  نکات ایمنی و بهداشت محیط زیست را رعایت کنید: 

در زمان انجام کار، پوشیدن لباس کار الزامی است.
در هنگام اندازه گیری وزن نکات ایمنی را رعایت کنید.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين:
  اهمیت ثبت داده های دامداری
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي رکوردگیري وزن در سنین مختلف
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آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کاررديف

شرايط عملکرد 
)ابزار،مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و...(

استاندارد نتايج ممکن
نمره)شاخص ها/داوری/نمره دهی(

3
رکوردگیري 

وزن در سنین 
مختلف

نمونه برگ هاي ثبت 
رکورد، گاو، شتر

شایستگي کامل

شایسته

نیازمند آموزش

ثبت کامل رکوردهاي مربوط 
3به وزن

ثبت نسبتاً کامل رکوردهاي 
2مربوط به وزن

ثبت ناقص رکوردهاي مربوط 
1به وزن

هدف توانمندسازي: رکوردگیري شیر را در مراحل تولید انجام دهد.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش دام.
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موارد 
پیشنهادی   درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.

  هنرجویان درباره رکوردگیری شیر بحث و گفت وگو کنند در ادامه رکوردگیری 
رسمی و  غیررسمی را توضیح دهید. 

  قوانین و مقررات مربوط به رکوردگیري را بیان کنید.
  در ادامه روش های مختلف انجام رکوردگیری شیر )روش دستی، روش رکوردگیری 
با شیردوش های سیار، روش رکوردگیری با شیردوش های ثابت، روش شیرسنج، 

روش متاترون( را توضیح دهید.
  اقدامات اجرایي براي عملیات رکوردگیري شیر را فهرست کنید. 

  سعی کنید فهرست شما شامل عناوین اصلی، فرعی و جزئی باشد تا هنرجویان 
درک درست و جامعي از شماي کلی کار، داشته باشند. 

  خود را متعهد به انجام دقیق مراحل فعالیت کارگاهي بدانید.
  فیلم رکوردگیري شیر را نمایش دهید. 

  گروه های کاری را به وسیلة سرگروه ها، سازماندهی کنید. 
  هدف از عملیات را به طور دقیق توضیح دهید.

  در زمان انجام کار، پوشیدن لباس کار الزامی است.
  هنرجویان را به مشارکت در رکوردگیري شیر آموزش دهید. 

  ضمن انجام فعالیت، اقدام به ارزیابی مرحله ای هنرجویان در قالب نمون برگ 
کنید.  مرحله اي  ارزشیابي 

  بدیهی است که نقش نظارتی و هدایتی شما محفوظ بوده و از انحراف هنرجویان 
یا بدآموزی آنها ضمن توجه به نوآوری و بروز خلاقیت ها، ممانعت مي شود. 

  مواردی چون سرعت کار مناسب، همفکری، همکاری )کار گروهی( از عوامل مورد 
ارزیابی می باشد.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين:
  رکورد گیری وزن

  اهمیت رکوردگیری

متن برای مطالعه بیشتر
تغذیه،  شامل  دامپروري  عملي  اصول  از  استفاده صحیح  شیر  تولید  افزایش  راه هاي 
مدیریت، بهداشت و اصلاح نژاد مي باشد. ناگفته نماند که اصلاح نژاد بدون بهبود وضع 
تغذیه، مدیریت و بهداشت نتیجه مطلوب خود را نمي تواند بروز دهد، بنابراین افزایش 
تولید میزان شیر از طریق رکوردگیري و اصلاح نژاد و رساندن تولید به مرز خودکفایي 
از  با استفاده  نژاد  از ضروري ترین مسائل دامي کشور مي باشد که مرکز اصلاح  یکي 
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سیستم هاي رکوردگیري در جهت رفع نیاز کشور به فراورده هاي دامي و با استفاده از 
دستاوردهاي جدید علمي و تکنیک هاي پیشرفته و نیز با کمک گرفتن از صاحب نظران 
حرکت  دامي  محصولات  خودکفایي  به  رسیدن  جهت  دامداران  همکاري  و  مربوطه 

مي نماید.
دقیقاً  باید  موردنظر  اقتصادي  صفات  از  یک  هر  مهم  امر  این  به  رسیدن  به منظور 
رکوردگیري شده در پرونده گاو ثبت گردد. با توجه به آمار و ارقام به دست آمده از 
رکوردگیري مي توان گاو را حذف یا انتخاب نمود یعني از روي رکوردگیري انفرادي، 
گاوهاي کم تولید شناسایی مي شوند و آنهایي که اقتصادي نیستند حذف مي گردند.
با توجه به اینکه گاوها برحسب تولید تقسیم بندي مي شوند و جیره هر گروه متناسب با 
تولید آنها تنظیم مي گردد، گله هاي تحت پوشش ماهي یک بار به طور مرتب رکوردگیري 
انفرادي شده و نمونه شیر هر گاو از نظر درصد چربي آزمایش مي گردد و همچنین از 
روي رکوردهاي به دست آمده مي توان اسپرم ها یا گاوهاي نر مناسب را انتخاب و به 

گاو ماده تلقیح نمود.
بنابراین آنچه در مورد صفات کمي مانند: تولید شیر، چربي، پروتئین، تولیدمثل، تیپ 
و… باید به صورت جدي مورد توجه قرارگیرد اندازه گیري دقیق و مرتب این صفات در 
زمان هاي تعیین شده، جمع آوري اطلاعات لازم و تجزیه و تحلیل این داده ها برحسب 
نتایج آنها و اعمال روش هاي اصلاح صفات مورد نظر و بهبود روش هاي تغذیه، مدیریت، 

تولیدمثل و… مي باشد.
اهمیت رکوردگیري و نقش آن در مدیریت گاوهاي شیري و اقتصاد گله را مي توان 

به شرح زیر مورد بررسي قرار داد.
1  کنترل تغذيه دام ها: اطلاعات حاصل از رکوردگیري منظم، تغییرات تولیدي هر گله 
و گاو را نشان داده و این اطلاعات به مرکز رکوردگیري منعکس مي گردد. بدیهي 
است که متخصصین تغذیه براساس آن، گاوها را دسته بندي و براي هر گروه متناسب 
با تولید و با توجه به مواد خوراکي موجود و همچنین قیمت نهاده ها، جیره مطلوب 

و اقتصادي را به گاودار توصیه مي نمایند.
2  نقش رکورد در حذف گاوهاي کم بهره و انتخاب گاوهاي پربهره: براساس اطلاعات 
پربهره  و  داده ها در هر زمان گاوهاي کم بهره  و تحلیل  و تجزیه  جمع آوري شده 
شناسایي شده و دامدار را در بالا بردن میانگین تولید گله و در نهایت میانگین کلي 

کشور یاری می کند.
همچنین به موازات پیشرفت میانگین تولید گله، گاودار در هر نسل براي جایگزیني 
گاوهاي گله، بهترین تلیسه ها را براساس نتایج حاصل از آمار و اطلاعات رکوردگیري، 
انتخاب و جایگزیني مي نماید به طوري که با ادامه و پیگیري رکوردگیري و کوشش 
در جهت مرتفع نمودن مشکلات و پیاده نمودن اصول صحیح، نژاد، تغذیه و مدیریت 
و… سیر صعودي میانگین گله و میانگین گله کلي کشور ادامه خواهد یافت و به 
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موازات بالارفتن میانگین تولید در واحد دام به منظور رفع بخشي از مشکلات کمبود 
غذایي، تعداد دام را به تدریج مي توان کاهش داد بدون اینکه تولید کاهش یابد.

اینکه در اصلاح  به  باتوجه  برنامه هاي اصلاح نژادي کشور:  3  نقش رکورد گیري در 
نژاد گاوهاي شیري گاو نر به علت توانایي بیشتر، از اهمیت زیادي برخوردار است 
لذا انتخاب گاو نر با ظرفیت ژنتیکي بالا به اطلاعات وسیع، دقیق، و قابل اطمینان از 
نظر علمي نیاز دارد زیرا دقیق ترین و عملي ترین روش انتخاب گاو نر بر اساس آزمون 
نتاج استوار است یعني دختران گاوهاي نر باید از نظر تولید مورد بررسي قرار گیرند 
نظر به اینکه آزمون نتاج براساس اطلاعات حاصل از رکورد تعداد زیادي از دختران 

گاوهاي نر صورت مي گیرد گسترش امر رکوردگیري نیز در اینجا روشن مي گردد.
تا زماني که رکوردگیري به روش صحیح و علمي و در سطح گسترده انجام نگیرد 
پیاده کردن طرح آزمون نتایج امکان پذیر نبوده و باطبع واردات اسپرم از خارج نیز 
ادامه خواهد داشت که خود مبلغ قابل ملاحظه اي ارز از کشور را خارج مي نماید، به 
ویژه اینکه در سال هاي آینده افزایش تقاضا براي اسپرم ممتاز فزوني خواهدیافت. 
بنابراین در ارتباط با طرح آزمون نتاج به منظور به دست آوردن گاوهاي نر مولد اسپرم 

ممتاز نیاز مبرم به گسترش طرح رکوردگیري شیر مي باشد.
4  نقش رکوردگیري در بهبود تولید مثل و کاهش فاصلة گوساله زايي: یکي از عوامل 
لازم براي تولید شیر زایش مي باشد زیرا که هر دوره شیرواري هم زمان با یک عمل 
تعداد  گاو،  یک  زایمان هاي  تعداد  زیاد شدن  با  واقع  در  و  مي شود  شروع  زایمان 
دوره هاي شیرواري بالطبع تولید کل شیر نیز افزایش مي یابد از طرف دیگر نیز با هر 
زایمان یک رأس گوساله تولید مي گردد که یکي دیگر از منابع درآمد گاودار است، 
با کنترل مدیریت تولید مثل و راهنمایي و ارشاد دامدار مي توان دو زایش را به حد 
طبیعي رسانده و به این ترتیب مقدار شیر و چربي و تعداد گوساله بیشتري از هر گاو 

در طول دوران زندگي آن به دست آورد.
در رکوردگیري علاوه بر رکوردگیري شیر اطلاعات مربوط به تولیدمثل انفرادي گاوها 
)زایش، فحلي، تاریخ، باروري و نوع اسپرم، کنترل آبستني، خشکي، فاصله دو زایش( 
جمع آوري گردیده و براساس اطلاعات حاصله زمان هریک از مراحل فوق پیش بیني 
شده و جهت کنترل و مراقبت در هر دوره توصیه هاي لازم براي هرکدام از گاوها به 
گاودار داده مي شود و نیز ضعف و اشکالات تولید مثلي به گاودار گوشزد و وي را در 
جهت بهبود بخشي تولیدمثل و کاهش فاصله گوساله زایي راهنمایي و ارشاد مي نمایند.

5  کنترل ورم پستان: از آنجایی که اندام تولید شیر پستان گاو مي باشد لذا مراقبت 
گاودار مي باشد  کارهاي یک  مهم ترین  از  پستان  ورم  و  آلودگي  نظر  از  پستان  از 
براي کنترل ورم پستان و آلودگي ها، نمونه شیر گاو )که براي تعیین درصد چربي 
به آزمایشگاه رکورد ارسال مي گردد( از نظر باکتریولوژي آزمایش و در صورت بروز 

هرگونه علائم غیرطبیعي توصیه هاي لازم به گاودار داده مي شود.
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6  استفاده دستگاه هاي تحقیقاتي از اطلاعات رکورد: رکوردگیري شیر مقیاس وسیعي 
از اطلاعات مربوط به گاوهاي شیري در زمینه هاي تغذیه، تولیدمثل، مدیریت و… 
را به صورت منظم و دقیق و علمي قابل اطمینان در اختیار مراجع تحقیقاتي اعم از 

دانشگاه یا سایر دستگاه هاي تحقیقاتي مي تواند قرار دهد.
مطالعه  از  علمي  جدید  یافته هاي  رکورد:  اطلاعات  از  ترويج  و  آموزش  7  استفاده، 
مستمر اطلاعات در اختیار دستگاه هاي ترویجي قرار می گیرد و از طریق آنها در 
سطح وسیع به گاوداران منتقل مي گردد و از طرف دیگر نیازها و مشکلات گاوداران 
از طریق این دستگاه ها به مرکز رکوردگیري و مراکز تحقیقاتي ذي ربط منعکس 
مورد بررسي قرار گرفته و توصیه هاي لازم به  مي گردد، که این مشکلات مجدداً 

برمي گردد. گاوداران 
به طور خلاصه با اجراي رکوردگیري در زمینه هاي زیر بهبود حاصل خواهد شد.

1  کاهش فاصله گوساله زایي و رسیدن به حد استاندارد و مطلوب
2  صرفه جویي در مصرف مواد خوراکي و بهبود مدیریت

3  افزایش تولید شیر و چربي و مواد جامد شیر
4  کنترل و کاهش ورم پستاني

5  افزایش آگاهي دامداران و آشنا شدن با روش هاي جدید پرورش و نگهداري گاو
6  تأمین بخشي از منابع اطلاعاتي دستگاه هاي تحقیقاتي و ترویجي

7  تأمین اطلاعات مورد نیاز در برنامه هاي اصلاح نژاد گاو
8  به منظور برآورد تولید دام ها مقدار تولید روزانه )شیر و محتویات آن( را اندازه گیري 
می کنند و نهایتاً مجموع تولید هر دوره شیردهي مشخص مي گردد. بدیهي است که 
در طي سالیان متوالي و با استفاده از رکورد دوره هاي مختلف شیردهي توان تولید 

در طول عمر اقتصادي دام مورد بررسي و ارزیابي قرار مي گیرد.
مدت رکوردگیري 24 ساعت بوده و در دو روز متوالي از وعده بعد از ظهر شروع و تا 

صبح روز بعد ادامه مي یابد.

اطلاعات مورد نیاز براي شروع رکوردگیری:
براي انجام عملیات رکوردگیري در هر واحد دامداري نیاز به اطلاعات زیر است:

  نام گاو
  شماره گاو )شماره فلزي یا پلاستیکي گوش یا کپل(

  شماره ثبت گاو
  تاریخ تولد

  نام پدر و شماره ثبت آن
  نام مادر و شماره ثبت آن

  نژاد
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  نام دامداري و کد آن
  دورۀ شیردهي

  سن گاو
  تاریخ زایش

  تاریخ خشکي
  دفعات تلقیح یا جفتگیري

  تاریخ تلقیح منجر به آبستني و شماره اسپرم )گاو نر( در تلقیح اخیر
  شماره گوساله، تک قلو یا دوقلو بودن آن، جنس گوساله، نقص ژنتیکي )اگر داشته 

باشد( تلفات
  لازم به ذکر است که تمام اطلاعات مربوطه در فرم هاي مخصوص رکوردگیري شامل 
فرم هاي مزرعه و انفرادي وارد شده و پس از تکمیل به واحد کامپیوتر ارسال مي گردد 

)فرم شماره یک، دو، سه(

نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي رکوردگیري شیر در مراحل تولید
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آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کاررديف

شرايط عملکرد 
)ابزار،مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و ...(

استاندارد )شاخص ها/نتايج ممکن
نمرهداوری/نمره دهی(

4
رکوردگیري 

شیر در 
مراحل تولید

نمون برگ هاي ثبت 
رکورد، گاو، شتر

شایستگي کامل

شایسته

نیازمند آموزش

ثبت کامل رکوردهاي مربوط 
3به شیر

ثبت نسبتاً کامل رکوردهاي 
2مربوط به شیر

ثبت ناقص رکوردهاي مربوط 
1به شیر

هدف توانمندسازي: اطلاعات دام را ثبت کند.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش دام.

موارد 
  درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.پیشنهادی

  روش های ثبت و ذخیره اطلاعات دام که شامل استفاده از نرم افزارهای کامپیوتری 
برای ثبت رکوردهای گله، ثبت دفتري است را برای هنرجویان توضیح دهید.

  پس از جمع بندی مباحث نظری، ادامه کلاس را در واحد دامداری برگزار کنید.
  به هنرجویان آموزش داده شود که نمون برگ هاي مخصوص ثبت اطلاعات را با 
دقت تکمیل کنند. ابتدا مشخصات ظاهری دام را با توجه به شکل دام کامل کنند. 
برای ادامة کار از کارشناس مربوط بخواهید دفاتر ثبت را در اختیار شما قرار دهد 
تا هنرجویان با توجه به دفاتر اطلاعات دیگر را کامل کنند. پس از پایان کار از 

هنرجویان بخواهید تا نمون برگ ها را داخل زونکن و کمد بایگانی کنند.
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نمون برگ های مربوط به رکوردگیری شیر 

فرم شماره 1
مرکز اصلاح نژاد و بهبود شیر                                                                   نام گاوداری

کمیته رکورد                                                                                            کد 
                                                                                                                ساعت دوشش 1ـ …   2ـ …   3ـ …

                                                                                                                تاريخ رکورد
                                                                                                                 شماره جعبه 

                                                                                                                 نام مأمور رکوردگیری

شماره شماره 
گاو

شماره 
ثبت

درصد شیر برحسب کیلوگرم
چربی

درصد 
پروتئین

دوره 
شیرواری

تغییرات گله

ملاحظاتعلتکاهشافزايشجمعصبح شبظهر

1
2
3
4
5
6
7
٨
9

10
11
12
13
14
15
16
17
1٨
19
20

جمع 

میانگین

مدیر گاوداری                            مأمور رکورد                              مسئول آزمایشگاه                  سرپرست رکورد
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فرم شماره 2
مرکز اصلاح نژاد و بهبود شیر                                                                   رکورد انفرادی گاو در يک دوره شیرواری

کمیته رکورد
نام گاو                                     مادر

شماره گاو                               شماره ثبت
شماره ثبت                             پدر                       نژاد                     نام دامداری                                کد 

تاريخ تولد                             شماره ثبت                                       شماره دوره شیرواری                   سن گاو
                                             رکورد تولید محصول                         کد گاو
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اطلاعات  که  است  فعالیتی  مهم ترین  نمون برگ ها  کردن  کامل  که  شوید    یادآور 
ارزشمندی را برای برنامه ریزی و مدیریت دامداری فراهم می کند، بنابراین هنرجویان 

در تکمیل اطلاعات نهایت دقت را داشته باشند.
  ضمن انجام فعالیت، اقدام به ارزیابی مرحله ای فراگیران در قالب نمون برگ ارزشیابي 
از  مرحله اي نمایید. بدیهی است که نقش نظارتی و هدایتی شما محفوظ بوده و 
انحراف فراگیران یا بدآموزی آن ضمن توجه به نوآوری و بروز خلاقیت ها، ممانعت 
مي شود. مواردی چون توجه به تکمیل کردن دقیق و صحیح، سرعت کار مناسب، 

همفکری، همکاری )کار گروهی( از عوامل مورد ارزیابی می باشد.
  در هر صورت دلیل رد و قبول خود را به طور دقیق برای هنرجویان شرح دهید.

  به کارگروه هایی که کار آنها رد شده است، فرصت دهید تا نسبت به بازنگری و اصلاح 
کار خود اقدام کنند.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين:
  اهمیت ثبت اطلاعات

  نحوه ثبت اطلاعات و ذخیره آنها

نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي ثبت اطلاعات دام
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آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کاررديف
شرايط عملکرد )ابزار،

مواد، تجهیزات، 
زمان، مکان و ...(

استاندارد نتايج ممکن
نمره)شاخص ها/داوری/نمره دهی(

ثبت 5
اطلاعات دام

نمون برگ ثبت 
مشخصات رایانه و 
نرم افزار، گاو و شتر

زمان: روزانه

شایستگي کامل

شایسته

نیازمند آموزش

3ثبت کامل نمون برگ ها

ثبت نسبتاً کامل 
2نمون برگ ها

1ثبت ناقص نمون برگ ها



فصل 2: ثبت مشخصات و رکوردگیری دام
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ارزشیابی شايستگي ثبت مشخصات و رکوردگیري دام 

شرح کار:
1ـ تهیه نمون برگ های ثبت مشخصات

2ـ تعیین هویت دام
3ـ رکوردگیری وزن در گوساله و حاشی

4ـ  رکوردگیری شیر در مراحل مختلف تولید
5  ـ ثبت آمار و اطلاعات

استاندارد عملکرد:
توانایی تکمیل نمون برگ های ثبت مشخصات با توجه به ظاهر دام و ثبت آمار و اطلاعات دام ها

شاخص ها: 
1ـ وجود نمون برگ ها و شناسنامه ها

2ـ دام های شماره زنی شده 
3ـ ثبت رکورد برای گوساله و حاشی در نمون برگ های مربوطه 

4ـ ثبت رکورد برای سنین مختلف در نمون برگ های مربوطه 
5ـ نمون برگ های تکمیل شده

شرايط انجام کار:
نمون برگ ها و شناسنامه های مورد نیاز، گاو و شتر

ابزار و تجهیزات:
وسایل شماره زنی، وسایل نمونه برداری رایانه، نرم افزار و میکروجیپ

معیار شايستگی:

حداقل نمرۀ مرحلة کاررديف
نمرۀ هنرجوقبولی از 3

1تهیه نمون برگ های ثبت مشخصات1

2تعیین هویت دام ها2

2رکوردگیری وزن در سنین مختلف3

2رکوردگیری شیر در مراحل تولید4

2ثبت اطلاعات دام5

نگرش:  و  زيست محیطی  توجهات  بهداشت،  ايمنی،  غیرفنی،  شايستگی های 
صحیح  دفع  افراد،  یا  فرد  به  بیماری  انتقال  عدم  وقت شناسی،  صداقت،  درستکاری، 

درستکاری و  مسئولیت پذیری  شده،  گرفته  نمونه های 
2

*میانگین نمرات

* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شایستگی، 2 است.


